
Indizione procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “manutenzione full service, 

manutenzione preventiva ordinaria, straordinaria e correttiva del motore endotermico 

Jenbacher J 316 GS – BL alimentato a biogas, sito presso l’impianto di biodigestione di Novi 

Ligure”. Approvazione atti di gara. Proroga del servizio. 

 

Il Presidente rammenta che il biogas prodotto dall’impianto di digestione anaerobica viene convertito in 

energia elettrica mediante combustione all’interno di un motore endotermico installato contestualmente 

al digestore. 

Come ogni motore a scoppio, esso richiede una frequente manutenzione ordinaria e periodiche revisioni 

straordinarie, sulla base degli scadenziari del costruttore. Vista la specificità tecnica di tali attività, esse 

non possono essere effettuate dal personale di SRT ma richiedono l’intervento di tecnici altamente 

specializzati, anche in considerazione degli elevati ricavi che la vendita di energia consente e quindi i 

costi di eventuali fermi prolungati. 

Tale servizio è stato affidato mediante procedura negoziata, con delibera del 19/05/2017, ed è scaduto in 

data 30/06/2018. Per garantire la continuità del servizio esso è stato prorogato fino al 30/09/2018 con 

provvedimento del Direttore Generale. 

Si rende, pertanto, necessario indire una nuova procedura negoziata previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, se esistenti, ai sensi dell’art 36 

comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di tale servizio. 

Il servizio avrà durata di ore di funzionamento del gruppo (pari a circa 20 mesi), comprese 

indicativamente tra le 45.000 e 59.999 e comprenderà tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria necessari al funzionamento continuativo del motore. La manutenzione full service è 

compensata a misura con un importo a base d’asta di € 8,50 per ogni ora di funzionamento del motore, 

in tal modo l’appaltatore è cointeressato a minimizzare le ore di fermata del motore stesso. Il servizio 

comprende tutti gli interventi previsti dal costruttore e dettagliati nel Capitolato Speciale. 

La base d’asta presunta è di € 153.000,00 oltre € 5.000 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

per un totale complessivo di € 158.000,00, importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria. 

L’appalto sarà effettuato con aggiudicazione al miglior rapporto qualità prezzo. 

L’indagine di mercato sarà effettuata mediante avviso esplorativo pubblicato sul Profilo Committente 

del sito di SRT. 

Al termine della trattazione, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, delibera: 

1. Di approvare gli atti di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione annuale full-service del 

motore endotermico Jenbacher J 316 GS-BL, mediante procedura negoziata previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, se esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016, con il criterio del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

2. Di rinviare la nomina della commissione giudicatrice dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

3. Di affidare all’appaltatore uscente AB Service S.R.L. di Orzinuovi, la prosecuzione del servizio fino 

al subentro del nuovo appaltatore, alle condizioni di cui al contratto precedente, dando esplicitamente 

atto che tale affidamento è reso necessario per garantire la continuità del servizio pubblico essenziale 

affidato a SRT. 

4. Di dare mandato al Presidente ed al Direttore di compiere gli atti inerenti e conseguenti 

all’esecuzione ed al buon esito del presente provvedimento. 

 


